Протокол № 1 (11)
заседания Общественного Совета Ядринского района

Чувашской Республики

г. Ядрин                                                                                   20.03.2020г.

Присутствовали: Вишневский В.Я., Долгова В.Н.,  Кириллов Н.И., Кольцова М.И., Моисеева И.В., Хрулёва А.И., Иванов Л.А.

Приглашенные:

Иванова Алиса Геннадьевна, заместитель главы — начальник отдела социального развития Ядринской районной администрации,

Ильина Инна Геннадьевна, заведующая отделом экономики и промышленности Ядринской районной администрации

Повестка дня:
1. О реализации в Ядринском районе Чувашской Республики Указа Президента РФ В.В.Путина №204 от 07 мая 2018 года «О национальных и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» за 2019 год и задачи на 2020 год.

2. О поддержке инициативы Общественной
 палаты Чувашской Республики «О присвоении городу Чебоксары почетного звания «Город трудовой доблести».

3. О разработке закона о  «детях войны» в Чувашской Республике.
1.О реализации в Ядринском районе Чувашской Республики Указа Президента РФ В.В. Путина №204 от 07 мая 2018 года «О национальных и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» за 2019 год и задачи на 2020 год.
Слушали: Ильину И.Г.   Меры по достижению целей национальных проектов учтены в стратегии социально-экономического развития Ядринского района до 2030 года, утвержденной решением Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 31 мая 2019 г. №01, а также предусматриваются в муниципальных программах Ядринского района. Чувашская Республики участвует в реализации 11 из 12 национальных проектов и в реализации мероприятий 52 из 67 федеральных проектов (во всех, где есть региональная составляющая). Не участвует в нацпрокте «Наука». Ядринский район принимает участие в реализации 6 национальных мероприятий региональных проектов. Это национальные проекты «Жилье и городская среда», «Культура», «Образование», Малое и среднее предпринмательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», «Экология», «Демография». Все расходы бюджета осуществляются в соответствии с программно-целевым методом планирования. За 2019 год реализовывались 20 муниципальных программ, направлено всего 697 млн.326 тыс. рублей.  Была представлена подробная информация о распределении бюджетных ассигнований по региональным проектам на 2021 и 2022 гг., а также сведения о реализации «Планов мероприятий («дорожной карты») по реализации национальных проектов.
Выступили:

1. Иванова А.Г., Долгова В.Н., Вишневский В.Я  отметили важность и высокую социальную значимость реализуемых национальных проектов в Ядринском районе,  предложили принять к сведению и учесть в последующей работе Общественного Совета.

Проголосовали: за - 7, против - 0, воздержались — 0.

Решили: принять к сведению и использовать в деятельности Общественного Совета.

2. О поддержке инициативы Общественной
 палаты Чувашской Республики «О присвоении городу Чебоксары почетного звания «Город трудовой доблести».
Слушали:   Кольцову М.И. Общественная палата Чувашии предложила Чебоксарам стать «городом трудовой славы». Инициативу поддержал врио главы Чувашии и поручил республиканским властям подключиться к сбору документов для направления соответствующего ходатайства. В городе, удостоенном звания «Город трудовой доблести», будет устанавливаться стела с изображением герба города и текстом соответствующего указа главы государства. Также будут проводиться публичные мероприятия и праздничные салюты 1 мая, 9 мая и в День города. Предприятия Чебоксар внесли большой вклад в победу над фашистской Германией. К примеру, все танки, которые выпускались в Советском Союзе, были оснащены продукцией Чебоксарского электроаппаратного завода, образованного в декабре 1941 года на базе эвакуированных цехов Харьковского электромеханического завода им. Сталина и Ленинградского завода «Электрик». Завод ЧПО им. Чапаева, раньше более известного как завод по производству боеприпасов под номером 320, оснащал дзоты и другие оборонительные сооружения Сурского рубежа. Мало кто сегодня знает и о том, что Чебоксарский ликеро-водочный завод в годы войны выпускал «коктейли Молотова». Также председатель Общественной палаты Чувашии Алексей Судленков предложил, чтобы 22 апреля, во Всероссийский день голосования по поправкам в Конституцию, чебоксарцы и другие жители республики выразили свое мнение по поводу присвоения городу почетного звания.

Выступили: Иванов Л.А., Вишневский В.Я. предложили поддержать инициативу Общественной палаты о присвоении столице Чувашии почетного звания «Город трудовой доблести».

Проголосовали: за -7, против - 0, воздержались — 0.

Решили: Поддержать инициативу Общественной палаты о присвоении г. Чебоксары почетного звания «Город трудовой доблести».

3. О разработке закона о  «детях войны» в Чувашской Республике.
Слушали:   Кольцову М.И. 13 марта в Госсовете Чувашии состоялась встреча с представителями ветеранских организаций. Основной темой обсуждения стала разработка закона «о детях войны». Эта тема обсуждалась на встрече  врио Главы Чувашии Олега Николаева с руководством Госсовета республики и руководителями фракций в парламенте. Глава региона поддержал идею создания республиканского закона «о детях войны». К данной категории предполагается отнести граждан РФ, постоянно проживающих на территории Чувашии, родившихся на территории СССР, которым на 3сентября 1945 года не исполнилось 18 лет. Региональные законы о «детях войны» уже приняты в 36 субъектах России. Руководители профильных министерств республики подтвердили готовность включиться в активную работу над законопроектом по своим направлениям. Прежде всего, законодательно будет закреплен статус  и возрастные рамки «детей войны», а затем проработаны вопросы о предоставлении мер социальной поддержки этой категории граждан. Председатель Госсовета Чувашии Альбина Егорова подчеркнула, что закон нужно постараться принять в сжатые сроки - до мая 2020 года.

Выступили: Хрулева А.И. - председатель комиссии по работе с детьми войны,  рассказала о проводимых мероприятиях  в Ядринском районе с участием детей войны в рамках 75-летия Великой Победы. 8 лет назад были составлены списки детей войны Ядринского района, которые ежегодно уточняются и  корректируются. Предложила принять к сведению общественного совета,  одобрить разработку предстоящего  законопроекта о признании статуса «детей войны» и назначения им социальных льгот.

Проголосовали: за - 7, против - 0, воздержались — 0.

Решили: Принять к сведению и учесть в деятельности Общественного Совета.

Председатель                                                    М.И. Кольцова

Секретарь                                                          И.В. Моисеева